多治見市政記者クラブ、高山記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

夜間中学体験会（飛騨・東濃会場）を開催します

県では、夜間中学について幅広く県民の皆様に知っていただくとともに、夜間中学に

求められる内容を把握するために、夜間中学の授業体験会を下記のとおり開催します。

記

１ 日時・場所

〇 飛騨会場

【日時】１０月３１日（金） １８：２０～２０：００（受付１８：００から）

１１月 １日（土） １３：２０～１５：００（受付１３：００から）

【場所】高山市民文化会館 ３階学習室

高山市昭和町１－１８８－１（ＪＲ高山線「高山駅」西口から徒歩３分）

〇 東濃会場

【日時】１１月 ７日（金） １８：２０～２０：００（受付１８：００から）

１１月 ８日（土） １３：２０～１５：００（受付１３：００から）

【場所】バロー文化ホール（多治見市文化会館）２階練習室

多治見市十九田町２－８（ＪＲ中央線「多治見駅」北口から徒歩１２分）

２ 参加対象者

〇 義務教育を修了しないまま学齢期（義務教育の期間）を経過した方

〇 不登校など様々な事情により十分な教育を受けられないまま中学校を卒業された方

〇 外国籍の方で、母国や日本で義務教育を修了していない方

〇 現在、中学校に通っているが夜間中学の体験授業に関心のある方

※本人の参加だけでなく、ご家族の方（１名まで）も同伴者として体験授業の受講が可能です。

※ご家族や支援者、関係機関の方は、体験授業を別室にてオンライン視聴することができます。

 令和７年９月１２日（金）  岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

教育総務課 教育企画係 谷口

内 線 8519

直 通 058-272-8728

 F A X  058-278-2812

ｖ

３ 内 容

平 日
【飛騨】１０月３１日（金）

【東濃】１１月 ７日（金）
休 日

【飛騨】１１月 １日（土）

【東濃】１１月 ８日（土）

受 付 １８：００～１８：２０ 受 付 １３：００～１３：２０

説 明 １８：２０～１８：２５ 説 明 １３：２０～１３：２５

体験授業①【数学】 １８：３０～１９：１０ 体験授業①【数学】 １３：３０～１４：１０

体験授業②【理科】 １９：２０～２０：００ 体験授業②【理科】 １４：２０～１５：００

アンケート ２０：１０～２０：１５ アンケート １５：１０～１５：１５

相談会（希望する人） ２０：２０～２１：００ 相談会（希望する人） １５：２０～１６：００

〇 日本語の理解が十分でない方に支援を行うことで、楽しく学ぶことができるようにします。

〇 講師は岐阜県教育委員会の教科指導主事が行います。

４ その他

〇 参加費は無料です。

〇 参加にあたっては事前申し込みが必要です。

  以下のＵＲＬ、または二次元コードから１０月２４日（金）までに申し込みをお願いしま

す。なお、見学の方においても、事前申し込みが必要です。

＜ＵＲＬ＞                 ＜二次元コード＞

 https://logoform.jp/form/T8mB/1117249

【夜間中学とは】

○  夜間中学は戦後の混乱期の中で、生活困窮などの理由から昼間に就労または家

事手伝い等を余儀なくされた学齢生徒に、義務教育の機会を提供することを目

的として設置されました。

○ 現在は、義務教育を修了しないまま学齢期を経過した方や、不登校など様々な

事情により十分な教育を受けられないまま中学校を卒業した方、本国や我が国

で義務教育を修了していない外国籍の方など、様々な背景を持つ生徒の多様な

学びを保障しています。

https://logoform.jp/form/T8mB/1117249